Rubr. R. T. 1. de actionibus 4, 6.

§ 1. l. 42 § 2 D. de proc. et def. 5, 3. — Placent. in S. I. h. t. Azo in S. I. 3, 44 et S. I. h. t. (pr.)

§ 2. pr. I. h. t. § 3. Cicero de invent. 2, 49, 57. l. 2 § 6 D. de orig. iuris 1, 2. l. 4 C. de form. et imp. act. subl. 2, 57. — Epit. exact.

actiones observe quedam verborum conceptiones prescripte formule captione quadam involute. de quibus dicit Tullius, quia qui caderant a sillaba, et a causa. erant a collegio pontificum, id est senatorum inpetrate. sed tempore Constantini 4 concesserunt ab aula. Neque habent omnia negotia actiones 5 neque omnes actiones nomina. unde cum non sunt speciales appellations circa contractus, recurrimus ad actionem de dolo, sicut in criminibus ad crimen stellionatus. item decurritur tum ad condictionem ex lege vel canone, ad actionem in factum, ad actionem prescriptis verbis, ad crimen stellionatus, cum 10 non est circa crimen certa lege vel legis sententia comprehensum, sicut sunt illa de quibus loquitur lex Iulia vel Cornelia. ad actionem de dolo, cum non superest civile subsidium. et si dolus dat causam contractui, rescinditur, si dolus est incidens, pristina actione instituta dolus purgatur. interdum extra 15 contractum datur actio de dolo, ut si convenit inter nos, ut sererem in agro tuo, si tempore messis a solo sequestrante prohibuisti me fundum ingredi, competit mihi actio de dolo, cum non supersit hic aliud subsidium. item cum non est specialis actio qua prosequimur id quod lege vel canone est comprehensum, decurro ad condictionem ex illa vel canone vel ex litteris domini pape, ut in titulo de donationibus precipitur arctari donator ad dandum, quod non fit aliqua speciali actione, sed condictione ex illa lege. item cum equitas civilis suadet nobis aliquid decerni et non est certum ex lege suffragium, 25 datur actio in factum. modo circa quasi delictum, ut cum iudex per errorem male iudicavit, vel cum effusum est aliquid vel electum quod dedit dampnum, datur actio in factum adversus dominum domus. item cum pacta non descendunt in speciales contractus, || sed innominatis contractibus informantur, datur ^{fol.} 27a actio prescriptis verbis, ut supra dictum est titulo de pactis. 31

reg. sub v. actio in personam: hoc autem nomen, scilicet condicio, inde descendit, quod olim iudicia erant ordinaria et certa et sollempnia verba erant que oportuit condici, id est simul dici, ut si quis caderet in sillaba, caderet in causa. sed postea ille sollempnitates actionum in dissuetudinem abierunt. *Placent. in S. C. 2, 57.* *Placent. in S. de var. act. 4, 1.* *Azo in S. C. 2, 1 (1).* *Gl. Brachyl. 88, 46.*

§ 4. l. 2—4 D. de praescr. verbis 49, 5. l. 4 § 4 D. de dolo malo 4, 5. l. 5 § 1 D. stellion. 47, 20. § 5—9, 11 I. de publ. iud. 4, 18. l. 1 § 1 l. 7 pr. D. de dolo malo cit. l. 16 § 4 D. de praescr. verbis cit. l. 4 D. de cond. ex lege 45, 2. 1. 35 § 4 C. de donat. 8, 53. pr. § 1 I. de obl. quae quasi ex del. 4, 5. l. 4 § 1 l. 2 l. 4 D. de praescr. verbis cit. **IV 1. 18 supra.** — *Placent. in S. de var. act. 4, 1.* — ad actionem de dolo cum — purgatur] *Placent. in S. C. 2, 21.* *Azo in S. C. 2, 20.*

Actio est ius consequendi et cet.: ius dicitur tum censura 5
 tum constitutio divina et humana. unde ius aut naturale aut
 civile. ius item dicitur quod pretor decernit habita relatione
 ad id quod decernere debet, sive iustum decernat sive non. ius
 5 item dicitur locus, ubi pretor decernit. unde dicitur: in ius
 eas, cum voceris. ius item dicitur cibus delicatus, unde 'liguri-
 erit ius'. hic dicitur ius ratio vel forma rationis qua edita
 species future litis demonstratur. et dicitur actio ius ad diffe-
 rentiam factorum. consequendi: inspecta verborum proprietate
 10 *ratione* rei dicitur petitio, *personae* actio, legati vel fideicom-
 missi persecutio vel persone *ratione* rei persecutio. sed hic
 dicitur communiter consequendi sive petendo sive agendo sive
 aliter quoquo modo. et dicitur consequendi ad differentiam
 exceptionum quibus non persequimur, sed defendimus et reti-
 15 nemus. in iudicio: iudicium dicitur una pars logices, dicitur
 discretio, dicitur sententia, dicitur actio, dicitur trinus actus
 trium personarum, actoris rei et iudicis in medio residentis,
 id est judicialis conflictus vel controversia. et ita hic ponitur
 et dicitur ad differentiam eorum que petuntur iudicis officio
 20 ut fructus, et eorum que fiunt in concilio ut emancipatio manu-
 missio et ad differentiam eorum que nostra facimus autoritate,
 quod scilicet occidimus eos qui obsident frequentata itinera:
 non est enim parcendum ut mili tui licet cum telo occurrere
 ut latroni. quod sibi debetur: scilicet tantum civiliter vel civiliter
 25 et naturaliter, quia quod tantum naturaliter debetur, scilicet ex
 nudo pacto, non possumus petere. tamen huiusmodi soluta non
 repetuntur. est tamen casus, ubi ex nudo pacto nascitur actio,
 ut si constitui me dotem daturum pro filia, etsi nudum sit
 pactum, peti potest. et est casus, ubi naturaliter tantum debitum
 30 solutum repeti potest, ut cum mulier intercessit et solvit, ex
 Velleiano senatus consulto potest repetrere licet naturaliter debitum.

9—13 proprietate — differentiam] *ad vv.* (proprietate)te — differen-
 tiā *unius versus spatium occupantia in marg.* legitur quod exceptio
 non sit || 10 *ratione rei*] *ratione om. C* || *personae*] p (per) C || 15 logices]
logicos C || 28—31 nudum — debitum] *ad haec vv. unius versus spatium*
occupantia in marg. legitur casus || 31 Velleiano] Velliano C.

§ 5. pr. I. h. t. l. 41 D. de iust. et iure 1, 1. § 4 I. de iust. et iure 1, 1.
Rhet. ad Her. 2, 15. Horatius Sat. 1, 3, 80. l. 5 C. de ed. 2, 1. l. 178
 § 2 D. de verb. sign. 50, 46. l. 2 pr. D. de exc. praescr. 44, 1. § 7
I. quibus non est perm. test. fac. 2, 12. l. 1 § 1 C. fam. erc. 5, 56. l. 1 C. de
iud. 3, 1. § 2 I. de offic. iud. 4, 17. § 4 I. qui quib. ex caus. manum.
non poss. 1, 6. l. 1 C. quando lic. sine iud. unic. vind. 5, 27. l. 40
C. de pactis 2, 5. l. 27 C. de locat. et cond. 4, 65. l. 6 C. de dot
prom. vel nuda poll. 5, 44. l. 40 pr. D. de cond. indeb. 42, 6. l. 4 pr

'quod sibi debetur' dicitur ad differentiam accusationum que 6 persequuntur quod publice debetur. Hec descriptio non videtur convenibilis, quia non videtur convenire actioni in rem: illa enim non petitur quod nobis debetur, quia quod nostrum est non nobis debetur. licet autem non proprie dicatur nobis 5 quod nostrum est deberi, tamen decursum est ad hoc, ut dicatur etiam nobis deberi quantum ad restitutionem et possessio- 7 nem. Queritur etiam Bolonie quid sit actio vel illa verborum complexio 'intendo vindicationem in rem', 'intendo petitionem hereditatis' vel intellectus ex verbis conceptus. et tandem di- 10 cunt explosis ambagibus, quod illa ratio que subiungitur, cum dicitur 'intendo petitionem hereditatis, quia heres sum', 'ven- dico, quia dominus sum', actio est, sicut argumentum est quod subiungitur 'Socrates est animal, quia est homo'. ita dicunt.

13. De actionum conditione.

15

1 Divisiones actionum artificiose ex verbis descriptionis eliciuntur. sicut ius aut est civile aut pretorium, ita *actionum* aut est civilis aut pretoria. que etiam potest dici civilis approbatione. et nota, quod licet aliquod ius descendat a na- tura vel sit ius gentium, omnis tamen actio descendit a civili 20

1—4 quod — quia] *ad vr. quod — quia unius versus spatium occupantia in marg. legitur casus || 8 Bolonie] BoIn C: licet formam Bolonie pro 'Bolonie' in fontibus perscrutari non potui, sic scripsi secundum formam 'Bolonienses' saepius in Summa Parisiensi usitatam (apud v. Schulte, Sitzungsber. der kais. Ak. der Wiss. 64, 417 et 118) neque quid aliud ponи possit, intellego, cum 'Boloniensis' vix toleratur || 14 subiungitur Socrates] subiungi So: lectionem praebent verba in Placentini Summa de var. act. 1, 1 ultima quibus Ictus sua deprompsit || 17 actionum] acquisitionum C || 19 approbatione] aprobatione C || 20 civili] civile C.*

D. ad senat. cons. Vellei. 16, 1. T. D. de accus. et inscript. 48, 2. — Placent. in S. de var. act. 1, 1 et in S. C. 3, 4. Summa legum 2, 4. Azo in S. I. 4, 6 (1—4) et in S. C. 3, 1 (2). Gl. actio autem nihil et Gl. aliud est et Gl. quam ius et Gl. persequendi ad pr. cit. I. — judicialis conflictus] Epit. exact. reg. s. v. litem contestari: est autem litis contestatio initium contentionis et conflictus in causa. Lib. de verb. leg. 8.

§ 6. — *Epit. exact. reg. s. v. actio:* sed quidem notandum est, quod hoc verbum, scilicet 'debitur', hic large patet et quicquid tibi in iudicio debetur concludit, id est ipsam rem, quando petis eam ut tibi debitam, vel eius restitutionem, quando petis eam ut tuam. *Placent. in S. de var. act. 1, 1. Azo in S. I. 4, 6 (3, 4). Gl. debetur ad pr. I. h. t.*

§ 7. — *Placent. in S. de var. act. 1, 1. Gl. actio autem ad pr. I. h. t.*

§ 1. l. 25 § 2 *D. de obl. et act. 44, 7. § 4, 2 I. de iure nat. gent. 1, 2. — et nota — pretoria] Gl. omnes autem ad l. 25 cit. D.*

iure vel pretorio. Item sicut persequimur tum rem tum personam ratione rei, sic actionum quedam sunt in rem ut vendicatio, quedam in personam ut empti, quedam mixta ut familie herciscunde communi dividundo. Item sicut iudicium aliud strictum, aliud bone fidei, aliud arbitrarium, ita actionum alia stricti iuris, alia bone fidei, alia arbitraria: stricti iuris ut stipulatio, bone fidei ut empti, arbitraria ut de dolo iniuriarum et de eo quod alibi promittitur, alibi solvitur. Item sicut quod nobis debetur attenditur secundum qualitatem et quantitatem, ita actio secundum qualitatem et quantitatem. secundum qualitatem alia est persequitoria tantum rei, alia tantum pene, alia rei similiter et persone. rei tantum: vendicatio, pene tantum: furti, huius et illius: vi bonorum raptorum. secundum quantitatem, ut actionum alia in simplum ut venditio, alia in duplum ut furti non manifesti, alia in triplum ut vi bonorum raptorum, alia in quadruplum ut furti manifesti. ultra non procedit, nisi forte cum ad interesse agitur quod quadruplum excedit. Sunt aliae actionum divisiones: actiones aliae petunt certum ut conditio certi que est de pecunia numerata. alia est etiam de re triticaria que petit speciem, alia incerti que persequitur interesse. item actionum alia famosa ut directa mandati, alia non sicut empti. item actionum alia est privata ut de mea re vel tua, alia publica ut de edificato in publico. item alia temporalis ut quanti minoris redibitio de dolo, alia perpetua ut furti. item alia de re familiaris ut petitio hereditatis, alia ex bono et equo persequitur vindictam ut actio iniuriarum. item actionum, ut iam dictum est, alia est ex contractu, alia ex quasi, alia ex maleficio, alia ex quasi. item actionum alia est ex consensu expresso ut ex empto et huiusmodi aut ex tacito ut actio de dote nudo pacto promissa, de donatione, de con-

1 vel] vel a C'.

§ 2. § 1, 20 I. de act. 4, 6.

§ 3. § 28, 30, 31, 29 I. de act. 4, 6. pr. I. de verb. obl. 3, 15.

§ 31 cit. I. — arbitraria — iniuriarum] Brachyl. 3, 23, 4.

§ 4. § 16, 17, 15, 18, 19, 21—23 I. de act. 4, 6. pr. I. vi bon. rapt. 4, 2.

— Placent. in S. de var. act. 4, 2.

§ 5. l. 1 pr. D. de cond. trit. 13, 3. l. 1 D. de his qui not. inf. 3, 2.
 l. 19 § 6 D. de aed. ed. 21, 1. l. 8 C. de dolo malo 2, 20. pr. I. de perp. et temp. act. 4, 12. l. 2 § 4 D. de coll. 37, 6. § 4 I. de perp. et temp. act. cit. l. 16 l. 17 § 2 D. de ini. et fam. lib. 47, 10. § 2 I. de obl. 3, 13. l. 4 pr. D. de pactis 2, 14. l. 6 C. de dot. prom. 5, 11. § 2 I. de don. 2, 7. § 8 I. de act. 4, 6. l. 4 pr. cit. D. § 4 I. de perp. et temp. act. cit. l. 46 § 4 D. de neg. gest. 3, 5. § 2 I. de perp. et temp. act. cit. § 8 I. de interd. 4, 15. § 56 I. de act. cit. l. 5 § 5 D. de neg. gest. cit. § 38

stituta pecunia, item actio ipotecaria de inventis et illatis. item actionum alia transit in heredes, ut que non est penalis ut empti venditi, alia non ut penalis, quia nulla pena transit in heredem nisi lite contestata, transit tamen ad extorquenda turpia lucra. item actionum alia est directa ut adversus mandatarium, alia contraria ut contra mandatorem. item actionum alia est directa ut ex verbis legis, alia utilis ut per legis interpretationem. hodie tamen non differunt, quia hodie omnia iudicia sunt extraordinaria et absolvatoria, id est citra sollempnitatem verborum et ad absolvendum proniora quam ad dampnandum. item actionum alia nascitur, alia datur: nascitur ex contractu, datur in subsidium. item actionum alia competit in solidum, alia non. in solidum ut empti et huiusmodi, non: triplici de causa, vel cum de peculio convenitur pater vel dominus, quia iniquum est, ut servus vel filius sit damnosus patri vel filio ultra peculium suum, vel cum prede gessit negotium meum, non teneor ei in quanto ei abest, sed in quanto mihi adest, vel ratione personarum, ut actio pro socio vel adversus donatorem vel patronum non competit in solidum, sed habita ratione, ne egeant. item actionum alia est universalis, ut qua petitur universitas ut hereditas, alia est specialis ut omnes alie, ut empti et huiusmodi.

14. De preparatoriis iudiciorum.

1 De specialibus amodo est dicendum, primo tamen premissis quibusdam de preparatoriis iudiciorum. precedunt hec 25 actionem edi, satisdari, sacramentum calumpnie prestari, litem contestari, de diversitate iudicium, de forma iudiciorum et de 2 qua re ubi sit agendum. Actionem edere est speciem future litis denuntiare, id est quid qua actione dicturus sit in iudicio. actionem editam licet emendare et mutare, prout monet edicti 30

1—4 ipotecaria — extorquenda] *ad vv. ipotecaria — extorquen' unius versus spatium occupantia in marg. legitur casus.*

I. de act. cit. l. 1 pr. D. de rei vind. 6, 1. — alia — publica] Placent. in S. de var. act. 1, 2. — citra sollempnitatem verborum] Gl. ordinem ad § 8 cit. I. — alia nascitur, alia datur] Placent. in S. I. 5, 12. Azo in S. I. 4, 6 (49).

§ 1. — Summa legum 1 introd. pr. Ordo iud. Bamb. 1. Ulpian. de ed. p. 44.

§ 2. l. 3 C. de ed. 2, 1. l. 1 § 4 D. de ed. 2, 13. l. 8 C. de ed. cit. — Placent. in S. C. 2, 4. Azo in S. C. 2, 4 (13, 23). — neque — subtrahatur] Pillius in ord. iud. 14. Ordo iud. Bamb. 1. Damas. in S. de ord. iud. 10. Tancred. in ord. iud. 2, 13, 2. Gl. perpetui ad l. 3 cit. C.

equitas et ius reddentis suadet autoritas salvo editionis beneficio, scilicet ut duriori actione non utatur neque reo tempus deliberationis subtrahatur. Quid sit instrumentum edere et cui 3
 5 debeat edi, videndum. edere instrumentum est copiam dare legendi et scribendi. reo debet edi instrumentum. reus autem non tenetur ad actionem fundandam actori suum instrumentum edere, nisi actoris instrumentum sit combustum: tunc enim officio iudicis conpellitur edere reus. et cum per exceptionem reus sit actor, edere debet instrumentum. item magistratus penes
 10 quos solent deponi publica instrumenta, qui argentarii dicuntur, compelli debent actione in factum exhibere his sua instrumenta qui agere volunt. Satisfare debet qui nomine suo agit iudicio 4
 sisti, qui alieno nomine, iudicio sisti et de defensione et do-
 minum rem ratam habiturum. qui suo nomine convenitur, si
 15 sit dominus rei immobilis, non cavet, si non autem, cavet.
 qui alterius nomine, cavet, quia nemo defensor alterius idoneus est sine satisfactione. in quibusdam actionibus uterque cavet ut reus et ut actor, scilicet actione communi dividendo fa-
 milie herciscunde pro socio finium regundorum. per auten-
 20 ticam hodie actor cavet se intra certum tempus litem contestari vel certam quantitatem restituturum et hoc iudici vel exactori. Et actor et reus sacramentum prestat calumpnie, actor: se 5
 non animo calumpniandi quicquam allegaturum, reus, quod putans se bona uti instantia venerit ad reluctantum: antiqui-
 25 tus enim patroni iurabant se suos clientes non nisi in veri-
 tate instructuros. Sequitur litis contestatio que fit, cum iudex 6
 incipit partes audire per narrationem utriusque. hec non procedit, nisi prius porrecto iudici ab actore libello conventionali quem iudex per exactorem reo porrigit, et a reo spor-
 30 tule accipiuntur, nisi petat inducias deliberationis sibi indul-

3 instrumentum] inter instrumentum C || 24—28 antiquitus — por-
 recto] ad vv. (anti)quitus — por' unius versus spatium occupantia in
 marg. legitur de contestatione litis.

§ 3. l. 1 D. de exc. praescr. 44, 1. l. 4 pr. D. de ed. 2, 43. l. 1, 4 C. de ed. 2, 1.

§ 4. Nov. 412 c. 2 (Auth. generaliter ad l. 25 C. de episc. et cler. 4, 5). l. 1 § 2 C. de satisd. 2, 56. § 5 I. de satisd. 4, 11. l. 15 pr. D. qui satisd. cog. 2, 8. § 2, 4, 5 I. de satisd. cit. l. 10 D. fin. reg. 40, 1. Nov. 96 c. 1 (Auth. libellum vero ad l. 1 C. de lit. cont. 5, 9). — per autenticam — restitutionem] Ordo iud. Bamb. 10. Azo in S. C. 2, 56 (1).

§ 5. l. 2 pr. C. de iurei. propter cal. 2, 58. § 1 I. de poena tem. lit. 4, 16. l. 2 pr. C. de iurei. propter cal. 2, 58. l. 14 § 4 C. de iud. 3, 4. — Ulpian. de ed. p. 46 squ.

§ 6. l. 1 C. de litis cont. 5, 9. Nov. 412 c. 2 (Auth. generaliter

geri. quibus elapsis sui copiam facit reus, ut ei a iudice vel executore est significatum. et potest iudicem vel recusare, si non sit ille quem alio recusato elegerit, vel omnino iudicium declinare, dum tamen maiestatem iudicis non contempnat, si 7 veniens suum privilegium alleget. Declinare potest propter personam actoris, si servus sit et non habeat personam sisti iudicio, vel propter personam iudicis, si non sit suus iudex, vel propter locum, si non ibi debeat conveniri, vel propter tempus, si sit feria, id est foeria, id est hominem a foro eximens: sunt enim quedam tempora deputata mitigando caloribus, quedam decerpendo fructui que eximunt hominem a lite, vel propter aliam causam, ut si sit eo tempore legatus sue civitatis vel uxorem debeat ducere vel funus procurare vel huiusmodi. si hec non precedant litis contestationem, nullius 15 lius est momenti. Cum iudicum quidam sint arbitri, quidam non, de arbitris primo dicamus. habenda est ratio arbitri et compromittentium et rei super quam admittitur arbitrium et que sit vis et potestas arbitri in principio vel in fine. arbiter debet esse qui neque prohibetur natura, ut cui desunt sensus, nec de iure ut mulier vel minor XVII annis. infamis potest 20 esse arbiter licet non ordinarius. compromittentes debent esse tales qui possint in suis pactionibus sibi prodesse et preiudicare. res debet esse talis que admittat arbitrium, non libertas, non crimen, non restitutio. his inspectis debent qui conpromittunt totam potestatem arbitrii in arbitrum conferre pena 25 promissa utrimque quam incidat qui sententie non steterit,

10—11 caloribus] doloribus *C* || 15 momenti] ad v. (momen)ti et vv. sequentia a me iam non definienda, quotquot unius versus spatium occupant, in marg. legitur de arbitris.

autem ad l. 25 *C. de episc. et cler. 1, 3*). Nov. 55 c. 5 (Auth. offeratur ei ad l. 1 *C. de litis cont. 3, 9*).

§ 7. l. 6 *C. de iud. 5, 1. l. 107 D. de div. reg. iuris 50, 47. T. C. qui leg. pers. in iud. habent 5, 6. l. 45 C. de exc. sive praescr. 8, 35. T. C. de feriis 3, 12. l. 2. D. de in ius voc. 2, 4. l. 4 pr. D. de fer. et dil. 2, 12. l. 28 § 1—4 D. de iud. 5, 1. l. 2 D. de in ius voc. cit. Nov. 55 c. 5 (Auth. offeratur ei ad l. 1 *C. de lite cont. 3, 9*). — Otto in ord. iud. 6. — feria — eximens] Placent. in S. C. 2, 12. Azo in S. C. 2, 12 (1).*

§ 8. l. 9 § 1 D. de rec.: qui arb. rec. 4, 8. l. 6 *C. de rec. 2, 55. l. 44 D. de rec.: qui arb. rec. cit. l. 1 § 3 D. de postul. 5, 4. l. 57 D. de re iud. 42, 4. l. 7 pr. l. 52 § 7, 6 l. 44 § 2 l. 28 l. 27 § 7 l. 45 § 2 l. 47 § 7 D. de rec.: qui arb. rec. cit. l. 1 C. de rec. cit. l. 15 l. 46 pr. l. 14 l. 27 § 2 D. de rec.: qui arb. rec. cit. l. 1, 3 l. 4 pr. § 1—3, 6 l. 5 § 4 C. de rec. cit. Nov. 82 c. 14 (Auth. decernit ius ad l. 4 *C. de rec. 2, 56 [55]*). — arbiter — annis] Summa legum 1, 21, 3. — non restitutio] Placent. in S. C. 2, 55.*

vel per quem steterit, quo minus sit pronuntiatum. possunt etiam simplicem stipulationem interponere, ut qui non steterit sententie, actione incerti conveniatur ad interesse. arbitri dicuntur in se suscipere partes iudicis, non consiliatoris. si duo 5 sunt, tertium admittere qui faciat in benignorem sententiam cedere. qui si non advocetur, nulla est sententia. sicut compromittentes metu pene compelluntur, ita et arbiter compelli debet causa cognita pronuntiatione. in cause cognitione vertitur, si sint inter partes capitales inimicitie vel si arbitrum 10 infamaverint, postquam in se suscepit arbitrium. si urgens sit arbitri quoquam profectio vel infirmitas, tum non compellitur. si dies sit exitura quam statuit, potest compelli. si autem non statuit diem pronuntiandi, omni tempore potest fol. 27b compelli, sive arbitri sententia equa || sit vel iniqua, partes 15 tenentur ei stare, nisi sit manifeste contra ius. et tunc non est ab ea appellandum, sed in modum exceptionis est declinanda. vis et potestas est arbitri in initio, ut litem interrumpat, etsi cum litis contestatione apud ordinarium. in fine, ut quicquid aliqua partium coram arbitro promiserit vel 20 confessa fuerit, locum habeat in iudicio ordinario. olim iurabant compromittentes et arbitri ab initio et tunc ex sententia arbitri nascebatur actio et exceptio. sed hodie non iurant, sed metu pene artantur. si tamen sententie consenserint et dixerint 'omologo', id est approbo, nascitur et actio 25 et exceptio. Ordinariorum iudicium alii spectabiles, alii illu- 9 stres, alii clarissimi. et horum omnium alii sunt in provincia, alii in palatio, alii in urbe: in provintia prefecti pretorio presides pedanei, in urbe similiter prefecti pretorio et pretores urbanus et peregrinus. in palatio est etiam distinctio. 30 sed cum omnium istorum, etiam arbitrorum, quantum ad iudicia eadem sit forma, videndum primo in civili, deinde in criminali, primo quid sit iudicium, deinde quid statuendum et quomodo exercendum et que sit iudicij potestas tam in principio quam in fine. cum iudicium pluribus modis appelletur, 35 hic dicimus iudicium trinum actum trium personarum, actoris

25—28 ordinariorum — pedanei] *ad vv. ordinariorum — peda' unius versus spatium occupantia in marg. legitur ordinariis iudicibus.*

§ 9. *T. D. de officio praefecti praetoris 1, 11. T. D. de officio praesidis 1, 18. T. C. de pedaneis iudicibus 5, 5. l. 2 § 27, 28 D. de orig. iuris 1, 2. — Placent. in S. C. 3, 1. — iudicium — residentis] Brachyl. 4, 5, 1. Bulgar. de iud. 8. Bernard. in S. Decr. 2, 1, 1. Summa legum 1, 5, 2. Azo in S. C. 3, 1 (3).*

10 rei iudicis in medio residentis. In instituendo iudicium habenda est ratio personarum, actoris rei et iudicis, et rei etiam que est in questione. actoris et rei, ne prohibeantur natura vel iure, natura ut mutus et surdus et cui deest naturalis sensus, de iure prodigus et furiosus et omnis cui suarum 5 rerum amministratio interdicta est, minor et servus. sed ii admittuntur in casibus, minor in momentanea possessione, scilicet in possessorio. item ubi persequitur mortem patris vindicandam. item in defensione parentum, ne ut contumaces condempentur. item pro quocunque absente, ubi allegat non 10 causas cause, sed causas absentie. servus etiam admittitur in possessorio, ubi domino eius absente interturbata est possessio. item in liberali causa, ubi petit se in libertatem. etiam ubi accusatur pro delicto suo, sicut et minor, ubi deliquit ex animo. que servus gessit, dum pro libero habitus est ut Barbarius Philip- 15
 11 pus, rata sunt, cum refutantur, cum appareat servus. Circa iudicis personam habet ratio, ut non prohibeantur natura vel de iure: de natura, ne sit mutus surdus et huiusmodi, de iure,
 12 ne sit mulier vel minor vel infans et huiusmodi. Circa rem inspicitur, si in se legitimam habet causam, ut non magis 20
 13 ad phisicam vel aliam disciplinam pertineat quam ad leges. His observatis instituendum est iudicium. actor rem quam in litem deducit credit ad se vel suum pertinere officium, iudex credit rem sue iurisdictioni suppositam. et ita unicui-
 14 que personarum suum servetur privilegium. Exercendum est iu- 25 dicium hoc modo: actor intentionem debet fundare, fundatam

1 residentis] 9 C: *quod cum hic praesyllabam 'con' significare non potest, notam esse pro verbo residentis positam mihi persuasum habeo. hoc eo potius fieri potuit, quod ex definitione iudicii superius redditum (III 12 § 5), hic repetita nemo de significatione verbi dubitare potuit. vide etiam supra p. 63 not. crit. ad v. 2 || 8—11 item — absentie] ad haec vv. unius versus spatium occupantia in marg. legitur casus. || 25 exercendum] ad hoc v. et vv. sequentia a me iam non definienda, quotquot spatium unius versus occupant, in marg. legitur quomodo exercendum est iudicium.*

§ 10. l. 4 § 3 D. de post. 3, 1. l. 45 § 2 D. de re iud. et de eff. 42, 1. l. 3 C. qui leg. pers. in iud. 3, 6. l. 2 § 1 l. 8 l. 41 pr. D. de accus. et inscr. 48, 2. l. 55 pr. D. de proc. et def. 3, 3. l. 4 pr. C. si per vim vel alio modo abs. 8, 51. l. 4 pr. C. de ads. toll. 7, 17. l. 42 § 3 D. de accus. et inscr. cit. l. 4 C. si adv. del. suum 2, 54. l. 3 D. de off. praet. 1, 14. Nov. 90 c. 6 (Auth. si testis ad l. 41 C. de test. 4, 20). — cui — interdicta est] *Summa legum 1, 5, 4.* § 11. l. 42 § 2 D. de iud. 3, 1. l. 2 pr. D. de reg. iuris 50, 17. l. 57 D. de re iud. 42, 1. l. 41 D. de rec.: qui arb. rec. 4, 8.

§ 12. — *Placent. in S. C. 3, 4.* § 14. l. 2, 21 D. de prob. et praes. 22, 5. l. 8, 20 C. de prob. 4, 49. l. 4 D. de exc. praescr. 44, 1. l. 8 C. quom. et quando iud. 7, 45. l. 43 § 2, 2a, 2b, 3, 4 C. de iud. 3, 1.

pro parte sua allegare, reus inficiari vel excipere, exceptionem probare. iudex debet partes citare trinis interdictis vel uno pro omnibus, post litem contestatam compellere partes, frequenter interrogare, si velint aliquid adicere, sententiam tandem in scripto proferre, nisi sit res modica que tractatur. istud observatur, cum utraque pars est presens. si autem actor sit absens contumax vel pro contumaci habitus, reum absolvit, vel si liquet ei de causa et actoris partem potiorem invenerit, reum condempnat. semper tamen absens ex contumacia pre-
 10 senti dampnatur in expensas. si reus absens fuerit, actor mittitur in possessionem causa rei servande, vel si liquet ei de causa et triennium sit prope excussum, celebrat heremodicum. semper contumax presenti dampnatur in expensas et sic interdum vicit dampnatur *victo* in expensas. Potestas iudiciorum 15
 15 est in principio, ut litis contestatione prescriptio interrumptatur, non tamen usucatio, sed perinde ex postfacto. item debitum fit usurarium, actio perpetuatur. in fine est vis iudiciorum, ut actio in factum nascatur actori autoritate rei iudicate et exceptio reo. et sic innovatur negotium, ut
 20 pristina actio expiraverit et actio nova in factum supersit. Sed notandum, quod novationum alia est voluntaria, alia neces- 16 saria. voluntaria, cum interveniente stipulatione pristina obligatio in novam transfundatur. et hoc, cum convenimus animo novandi. et incipit deberi ex stipulatu, quod prius debebatur ex
 25 alio contractu. necessaria est que fit per litis contestationem, que condicionem actoris meliorem facit, vel fit per diffinitivam sententiam cuius autoritate pristina actio expirat de iure vel exceptionis ope. sed potius voluntaria novatio pristinam actionem tollit de iure, necessaria exceptionis ope. Hec forma est obser- 17
 30 vanda, ubi una tantum emergit questio. si plures, distinguendum

12—16 celebrat — usucapio] *ad vv. (ce)lebrat — usuca' unius versus spatium occupantia in marg. legitur de potestate iudiciorum* || 14 *victo*] *victori C* || 22—26 *obligatio — facit]* *ad vv. (obli)gatio — facit unius versus spatium occupantia in marg. legitur de novatione* || 29—2(p. 76) *hec — et] ad haec vv. unius versus spatium occupantia in marg. legitur de pre-iudicialibus questionibus.*

Nor. 47 c. 3. Nov. 83 pr. (Auth. nisi breves ad l. 5 C. de sent. ex per. rec. 7, 44). — Petrus 4, 7. — actor — adicere] Bulgar. de iud. 9.

§ 15. l. 5 § 3 C. de ann. exc. Ital. contr. 7, 40. § 3 l. de off. iud. 4, 17. l. 18, 20, 21 D. de rei vind. 6, 4. l. 58 § 4 D. de us. et fruct. 22, 4. § 5 l. de off. iud. cit. l. 20, 54 l. 62 pr. l. 15 § 5 l. 16 pr. l. 17 § 4 D. de rei vind. cit. l. 9 § 5 D. de iurei. 12, 2. T. D. et l. 4 § 7 D. de re iud. 42, 1. T. D. de exc. rei iud. 44, 2. l. 3 § 2 C. de us. rei iud. 7, 54. § 16. l. 29 l. 4 pr. D. de nov. et deleg. 46, 2. § 5', 4 I. quib. mod. obl. toll. 5, 29. T. D. de exc. rei iud. 44, 2. § 17. l. 29, 54 D. de iud. 5, 1. l. 2 C. de ord. iud.

est, utrum principales vel se contingentes. si principales et civiles, qui prius appellat, prius agat. si criminales et equales, similiiter. si inequaes, maior preiudicat minori. si civilis et criminalis, criminalis preiudicat, nisi fuerit crimen extraordinarium. si autem questiones sese contingent, tum civilis preiudicat civili, 5 ut si petas a me fundum et ego dicam te esse meum servum, prefertur questio de statu, tum civilis criminali, ut si accuses me de plagio, scilicet quod servum tuum surripuerim et ego dicam meum fuisse servum, prius cognoscetur de servo, utrum meus vel tuus, tum criminalis civili, ut si petas a me fundum 10 et ego dicam instrumenta tua falsa, prius cognoscetur de falso. tum criminalis preiudicat criminali, ut iam dictum est. si fuerint 18 questiones inequaes, maior minori preiudicat. Quia ratione iurisdictionis vel fori declinari solet iudicium, ideo de his est interponendum. iurisdictio est munus potestate publica alicui indultum 15 iuris dicendi tuendi, equitatis statuende, dicendi ut in sententiis, tuendi in interdictis ut in uti possidetis, statuende de novo. illam interdum metimur ratione professionis ut in magistro militum coram quo conveniri debet, ubique sit eius miles. forum est locus dirimendarum litium. iurisdictio tum est generalis 20 et plena, tum non generalis neque plena: generalis et plena est pape et principis, non plena aliorum iudicium que est tum ordinaria ut in subiectos, tum extraordinaria ut ex delegatione, vel quando quis subicit se non sue iurisdictioni. forum has easdem recipit distinctiones. iurisdictionem vel forum tum 25 metimur ex professione, tum ex delicto, tum ex persona, tum ex crimine et aliis modis. ratione criminis, quia ubi crimen committitur, ibi ventiletur: et hoc ratione criminis. ratione accusationis, ratione conventionis, quia ubi quis convenitur, nisi opponat prescriptionem fori, ibi respondere tenetur. similiiter ubi quis latitat. si possessorum debeat institui, ibi instituatur, ubi possessio est, vel ubi habet domicilium qui spo-

15—18 indultum — magistro] ad vv. (indul) tum — mag' unius versus spatium occupantia in marg. legitur de iurisdictione.

3, 8. l. 7 C. de ord. cogn. 7, 19. l. 4 C. de ord. iud. cit. — Ordo iud. Bamb. 11. Ulpian. de ed. p. 48. § 18. l. 7, 6 C. de iurisd. omn. iud. 3, 15. Isidor. in etym. 18. l. 7 C. de iurisd. omn. iud. cit. l. 1 C. ubi de crim. agi op. 3, 15. Nov. 69 c. 1 (Auth. qua in provincia ad l. 2 C. ubi de crim. agi op. 3, 15). l. 14 D. de iurisd. 2, 1. l. un. C. ubi de poss. agi op. 3, 16. l. 5 C. ubi in rem actio exerc. deb. 3, 19. l. un. C. ubi de hered. ag. 3, 20. l. 50 l. 45 pr. D. de iud. 3, 1. l. 1 C. ubi conv. qui certo loco 3, 48. l. 2 pr. l. 3 D. de eo quod certo loco 15, 4. l. 1 C. ubi agi op. de rat. 3, 21. Nov. 8 c. 9. l. 52 § 7 D. de rec.: qui arb. rec. 4, 8. l. 4, 2, 1 C. ubi causa status agi deb. 3, 22. — generalis — iurisdictione] Pillius in ord. iud. 2, 15. — similiter ubi quis latitat] Placent. ad S. C. 3, 15.

liavit, vel ubi patitur se raptor conveniri. similiter et rei vendicatio, petitio hereditatis ibi, ubi hereditas est, vel ubi ille est qui eam detinet. si ipsa iacens est, tunc ubi maior pars eius est. si legatum petitur, vel petatur, ubi heres habet do-
 micilium, vel ubi maior pars hereditatis est, vel ubi testator precepit. in contractibus convenientius est quis, ubi ipse contraxit. si autem ibi non invenitur, alibi convenientius, ubi rep-
 peritur. et ita fiat iudicium arbitrium. in ratiociniis conve-
 niendus est quis, ubi amministrationem gessit, ut procurator
 10 curator iudex, qui etiam L debet post depositam amministra-
 tionem diebus ibi residere, ubi iudex fuit, ut copia sit cuilibet
 eum conveniendi. causa status ibi instituenda est, nunquam
 per arbitros scilicet, ubi dominus eius est qui petitur in liber-
 tatem. cum quis petitur in servitutem, ubi ille conversatur,
 15 et si servus est in fuga qui gerit se liberum, comprehensus
 debet statui coram domino suo. Cum autem in iudicio petuntur 19
 inducie, dande sunt in causa civili que infra triennium terminanda
 est semel actori et semel reo, non sepius, nisi urgentissima
 flagitaverit ratio. et si de eadem provincia petantur instrumenta,
 20 dandi sunt IIII menses, si ex continua, VI, si ex transmarinis, IX.
 in criminali que terminanda est biennio due actori sunt dande
 inducie, tres reo et non nisi causa cognita. Declinatur iudicium 20
 interdum ratione feriarum que dicuntur ferie quasi foerie, quia
 prestant vacationem a foro. quarum alie sunt sollempnes, scilicet
 25 omnes dies dominici natalis domini pache pentecoste et dies
 omnes apostolice passionis, alie temporales, scilicet tempus
 messium et vindemiarum ratione decerpendorum fructuum, alie
 repentine ut dies natalis veteris vel nove Rome vel natales
 imperatorum vel dies quo imperator regnum aliquod expug-
 30 navit. his tamen omnibus poterit super crimine Ysaurorum
 cognosci. poterunt etiam voluntarie iurisdictiones exerceri ut

16—21 debet — actori] *ad haec vv. unius versus spatium occu-
 pantia in marg. legitur de induciis necessarie instructionis* || 20 IIII sic C:
in l. 1 § 1 C. 3, 11 ex qua verba deprompta sunt 'tres menses' legitur:
sed textum mutare nolui || 21—25 sunt — dominici] *ad haec vv. unius.*
versus spatium occupantia in marg. legitur de feriis quibus declinatur
iudicium.

§ 19. l. 10 D. de fer. et dilat. 2, 12. l. 13 § 1 C. de iud. 3, 1.
 l. 1 § 1, 2 C. de dil. 3, 11. l. 3 C. ut intra certum tempus crim. 9, 45.
 l. 10 D. de fer. et dil. cit.

§ 20. § 18 supra. l. 6 § 3, 4 C. de fer. 3, 12. l. 1 pr. D. de fer. et dil.
 2, 12. l. 6 § 1, 3 l. 8 C. de fer. cit. l. 1 § 2 l. 5 pr. D. de fer. et
 dil. cit. — Placent. in S. C. 5, 12. — alie sunt sollempnes — repentine]
Azo in S. C. 5, 12 (2). — dies — expugnavit] Azo in S. C. 5, 12 (2).
Tancred. in ord. iud. 2, 18, 1.

manumissio et emancipatio, etiam post litis contestationem
 21 prescriptionis interruptio. Quia in iudiciis solet plus vel
 minus interdum peti, de his interponendum. plus petitur IIII
 modis. loco, ut cum alibi, quod alibi debetur, tempore, ut in
 natali, quod debetur in pascha, re, cum petuntur XV, quando 5
 non debentur nisi X, causa, cum petitur precise quod debetur
 sub alternatione vel in specie quod debetur in genere. si quis
 petat plus tempore, istud iuris est, ut duplicitur inducie.
 in aliis tribus id iuris erat antiquitus, ut si non peniteret ante
 litem contestatam, plus petens cadebat a debito et non debito. 10
 modo autem ille cuius dolo plus est petitum vel instrumento
 insertum, tenetur ad triplum eius quod datum est nomine spor-
 tularum vel alia ratione per eius dolum. qui minus petit, cor-
 rigere potest errorem ante sententiam, ut ex eadem sententia
 consequatur totum. videtur, quod et post sententiam, etiamsi 15
 petierit unum pro alio ut hereditatem pro Stico.

15. *De hereditatis petitione.*

1 His inspectis descendendum est ad speciales actiones qua-
 rum prima sit petitio hereditatis, cum ipsa universitatem per-
 sequatur et generalis dicatur. videndum ergo quid hereditas 20
 et quid petatur hac actione, cui conpetat directa vel utilis et
 in quem hec vel illa, quid veniat in ea et quid persecutatur,
 rem vel personam vel utrumque, utrum sit stricti iuris vel
 bone fidei, utrum temporalis vel perpetua, utrum aliquid spe-
 2 ciale in ea veniat. Hereditas est ius succedendi in universum 25
 ius quod defunctus habuit sive in re sive extra rem, in re, ut
 est ususfructus, extra rem ut pignoris obligatio et commodati.
 3 in quibus actio conpetit quam defunctus non habuit. Petitur
 autem hac actione non ius quod heres statim habet, nisi sit
 extraneus heres, sed res omnes hereditarie, etiam minima: non 30
 4 enim metimur hoc ius ratione possessoris, sed petitoris. Con-

4 debetur] *ad hoc v. et vv. sequentia a me iam non definienda, quotquot unius versus spatium occupant, in marg. legitur de plus petitionibus* || 16 pro alio] *ad hoc v. et vv. sequentia a me iam non definienda, quotquot unius versus spatium occupant, in marg. legitur de specialibus actionibus* || 26 in re] *in rem C.*

§ 19. § 53^a—53^e I. de act. 4, 6. § 40 I. de except. 4, 15. § 53^e, 45, 53 I. de act. cit.

Rubr. R. T. D. de hereditatis petitione 5, 5. R. T. C. de peti-
tione hereditatis 5, 31.

§ 2. l. 24 l. 208 D. de verb. sign. 50, 16. l. 19 pr. § 5 D. h. t.

§ 3. pr. § 5 I. de hered. qual. 2, 19. l. 18 § 2 D. h. t.

§ 4. l. 1, 5 D. h. t. l. 4, 2 D. de poss. hered. pet. 5, 5. l. 13 § 4

petit autem hec actio directa heredi, sive ex testamento sit
 heres sive ab intestato, sive de lege XII tabularum, scilicet de
 iure veteri, de senatus consulto, sive secundum constitutiones.
 utilis competit honorum possessori et adversus eos qui bona
 fide || possident, puta in II casibus: adversus eum qui emit, cum
 venditor non apparet, vel si res minimo distracta est. directa
 competit adversus eum qui hereditatem debuit transferre et
 eum qui iniuste detinet vel iuste, sive possideat *pro herede*
 sive pro possessore: pro herede possidet qui credit se here-
 dem esse vel bonorum possessorem, vel qui quartam partem
 retinet iure arrogationis, pro possessore, qui nullam iustum
 causam habet possidendi. qui neque audet mentiri dicendo se
 heredem esse. et est causa eius iniusta tripliciter, ratione rei
 persone cause. ratione rei, si hereditatis partem emit post
 motam controversiam de hereditate, ratione persone, si com-
 paravit a pupillo vel a furioso vel a minore XII annis in dotem
 accepit, ratione cause, si accepit ab uxore dono hereditatem,
 cum scierit irritam esse donationem inter virum et uxorem. et
 est eius titulus immixtus omni titulo et habetur pro non titulo.
 Adicimus, quod si res corporalis hereditaria sit, hac actione 5
 peti potest. si incorporalis puta iter actus, non petitur hac,
 sed confessoria. veniunt in hac actione quecumque conpetebant
 testatori ad dominium vel quasi ad dominium, ad dominium
 ut res corporales, ad quasi dominium sicut actiones. item
 omnes res intuitu hereditatis comparent, si sint comparatae pec-
 cunia hereditaria, sin autem, veniunt refundendo precio ab
 herede. item omnia que competebant testatori per detentionem
 puta prescriptionem, vel que erant ei debite, nisi sint desper-
 dite, id est non sint in rerum natura vel diminute puta usu-
 capte. item quecumque erant de bonis vel in bonis defuncti.
 si autem res sit vendita et a bone fidei possessore, venit pre-
 cium cum usuris et quatenus locupletior est. si a male fidei
 possessore, in arbitrio petentis est, ut veniat res cum fructibus
 vel premium cum usuris: fructibus enim augetur hereditas, si
 ab eo possidetur a quo peti potest. veniunt item omnes actiones
 assecutiones naturales et civiles, naturales ut partus ancille, ci-

1—5 actio — fide] *ad haec rr. unius versus spatium occupantia*
in marg. legitar casus || 8 pro herede] om. C || 14 hereditatis] hereditatem C.

l. 46 § 7 l. 9, 41 pr. § 1 l. 20 § 15 D. h. t. l. 2 pr. C. h. t. l. 12
 l. 13 pr. § 1 D. h. t.
 § 5. l. 18 § 2 l. 19 § 5 l. 15 § 15 l. 20 pr. l. 19 § 2 l. 15 § 15
 l. 20 § 5 l. 40 § 2 l. 25 § 20 l. 27 § 1 l. 20 § 3 l. 29 l. 20 § 11
 l. 25 § 7 l. 27 § 1 l. 40 pr. l. 24 l. 20 § 6 l. 54 § 2 l. 25 § 11 D. h. t.

viles ut vecture. a lite autem contestata et bone fidei possessor et male praedonio more vel onere versantur et tenentur ad omnes obventiones sive honestas sive dishonestas ut ex lupanari provenientes, salvo tamen, quod bone fidei possessor non tenetur ad fatalitatem. si pro hereditate iniuriam passi penam receperunt, illam non restituunt. male fidei possessor tenetur ad dolum et ad culpam, bone fidei possessor non, quia rem quasi 6 suam negligenter gessit. Sic dictum sit que veniant in hac actione ratione rerum comparatarum vel venditarum. que autem veniant ratione solutorum, dicendum et primo de indebito, 10 post de debito. si male fidei possessor ratione hereditatis solvit indebitum, si de re sua, non inputatur vero heredi, si de re hereditaria, heredi item non inputabit. si autem solvit debitum de re hereditaria, gessisse videtur negotium heredis. si de re sua solvit debitum, heredi cavebit se defensum iri 15 contra creditorem et suum consequetur. exigit indebitum: ex eo non tenetur heredi. si debitum, heredi tenetur. si bone fidei possessor solvit indebitum de re sua vel hereditaria, actionem, scilicet condictionem indebiti, cedet heredi et quod sua interest ab herede consequetur. si solvit debitum de re hereditaria, inputatur heredi, si de sua, cedendo heredi actionem suum consequitur: sicut enim non debet lucrum facere, ita neque dampnum sustinere qui hereditatem quasi rem suam procuravit. nomine hereditatis solvit qui post motam controversiam de debito solvit, vel qui ante, dum tamen prius ex- 25

7 primat se pro hereditate solvere. Sicut soluta tum inputatur, tum non, ita et impense quarum quedam fiunt circa rem, quedam circa fructus: circa fructus querendo cogendo conservando, quod genere deductionis quicunque sit possessor inputat. circa rem sunt impense necessarie sine quibus res esset 30 peritura, utiles que rem conservant et meliorem faciunt, voluptuarie que tantum delectant ut picture. possessor bone fidei omnes inputat vero heredi et adeo, ut si lautius se exhibuit intuitu hereditatis, non sibi, sed hereditati expensas fecisse videatur. male fidei possessor utiles et necessarias heredi inputat, voluptuarias aufert, si ei heres non refundat quanti sunt,

2 more vel onore] more C et supra versum vel onore || tenentur] non tenentur C || 16 consequetur] consequatur C || 25 prius] primum C' || 27 quarum] quorum C || 34 expensas] impensas C' || 34—1 (p. 81) non — iudicio] ad vv. non — iud' unius versus spatium occupantia in marg. legitur de officio iudicis.

§ 6. l. 20 § 18 l. 51 pr. l. 20 § 18 l. 25 § 18 l. 51 pr. D. h. t.

§ 7. l. 56 § 5 l. 59 l. 58 D. h. t. l. 79 pr. § 4, 2 D. de verb. sign. 50, 46. l. 25 § 12, 16 l. 59 D. h. t.

si fuerint abrasa. Iudicis officium late patet in hac actione 7 circa cautiones prestandas usuras exigendas et inpensas refundendas. Actio hec mixtim persequitur rem et personam, bone 8 fidei est, perpetua est. speciale in ea est, quod post litem 5 motam distrahi non potest hereditaria res aliqua, nisi tempore fuerit peritura. Sic dictum sit quomodo competat petitio he- 9reditatis directa vel utilis. quomodo in subsidium, videamus. datur in subsidium, ut querela inofficiosi inducatur, cum ille contra quem intenditur dicit se verum heredem esse scriptum 10 et ex testamento. replicat ille qui intendit: at pater meus inofficiose testatus est. dicitur autem inofficiose testari, quando contra pietatem et paternum affectum inique filium exheredat vel preterit. competebat tum querela inofficiosi descenditibus adversus adscendentibus et econtra, si se invicem ex- 15 heredarent vel preterirent, vel querelam excludebant hec, si exheredatus querele renuntiasset vel per quinquennium siluisse, vel si partem hereditatis agnovisset, cum agere posset de replendo. hodie autem cessat querela inofficiosi inter predictos: si enim pater filium exheredat, nisi causa iusta subiciatur 20 quam heres scriptus probet, vicia est institutio et veniet exheredatus ad successionem ab intestato. cause autem exheredandi sunt XIII: si quis parenti manus intulerit, si gravem iniuriam ei fecerit, si parentem accusaverit preter de crimine maiestatis, si filius fuerit versatus cum malefiscis, si vite pa- 25 rentis per venenum insidiatur, si noverce vel concubine patris se immiscuerit, si per eius delationem grave dispendium pater sustinuit, si pro parente carcere incluso fideiubere noluit, si invito parente cum mimis et harenariis conversatus fuerit, si filia noluerit marito honesto copulari cum patris consilio, sed 30 malit luxuriose vivere, si filius curam non habuerit de furioso parente, si captivum parentem redimere noluit, si pater ortho-

5 distrahi] detrahi C || 6 fuerit] fuerint C || 8—10 querela — inofficiose] ad haec vv. unius versus spatium occupantia in marg. legitur de querela inofficiosi || 16 exheredatus] heredatus C || 18—22 querela — exheredandii] ad verba (quere)la — exheredan' unius versus spatium occupantia in marg. legitur que sint cause exheredandi || 19 causa iusta] causam iustum C || 22 XIII] sequuntur XIII causae exheredationis, dum casus prohibitionis in testamento condendo factae deest (vide Nov. 115 c. 3 § 9): sed quia dubitari potest, an non iam Ictus noster hunc casum omiserit, emendatione supersedendum est.

§ 7. l. 58 l. 54 pr. D. h. t.

§ 8. l. 7 pr. C. h. t. § 28 I. de act. 4, 6. l. 7 pr. cit. C. l. 5 pr. D. h. t.

§ 9. pr. I. de inoff. test. 2, 18. l. 54 § 1 l. 55 § 2 C. de inoff. test. 3, 28. Nov. 115 c. 3 pr. — § 14. § 1 I. de inoff. test. cit.

doxus hereticos filios habuerit. hodie inter fratres tantum est querela inofficiosi et hic, si frater fratre preterito turpem personam instituit.

16. De rei vindicatione.

1 Sequitur, ut de rei vindicatione dicamus. vindicatio idem 5 est quod actio in rem. vindicatio aut directa aut utilis, directa est ex verbis legis vel sententia, utilis per interpretationem. videndum itaque cui competit hec vel illa et in quem, quid 10 veniat in hac actione ex natura actionis vel ex officio iudicis, utrum sit bone fidei, stricti iuris vel arbitraria, temporalis 15 vel perpetua. Directa competit ei qui dominus est vel de iure gentium vel de iure civili, de iure gentium per occupationem, de iure civili per usucaptionem vel traditionem vel quasi traditionem vel neutro modo. per usucaptionem, ut qui rem mobilem bona fide et iusto titulo privati iuris et sine 20 vitio per triennium inconcusse possidet, per traditionem ut ex vendito, per quasi traditionem, ut qui claves accepit horrei vel qui rem accepit donatam a domino, cum dominus usum fructum sibi deduceret: deductio enim usus fructus habetur pro traditione. neutro modo ut in legatis: legata enim recta via 25 transeunt ad legatarios, si res erant testatoris. sic directa competit domino, nisi sit tantum naturaliter dominus ut tabule quam tantum alius depinxit: non enim datur ei directa adversus pictorem ad petendam tabulam, sed utilis pictori adversus eum daretur, si ab eo peteret tabulam, quia ille qui de 30 pinxit civiliter est dominus. Petitur hac actione res determinata vel eius pars vel universum corpus ut equitum grex. et hoc, nisi res sit extincta ut lana in veste texta vel iniuncta, quia tunc agitur ad exhibendum, nisi sit tignum, quia tunc non datur actio ad exhibendum, ne deformetur aspectus civitatis, 35 sed datur actio de tigno iniuncto que consequatur duplum.

4 Utilis datur superficiario et ei qui conductum habet vectigalem agrum a municipio et ei qui rem ad prolixum tempus conduxit

1 fratres] fratrem C || 11 perpetua] perpetui C.

Rubr. R. T. D. de rei vindicatione 6, 1. R. T. C. de rei vindicatione 5, 32. § 1. § 13 I. de act. 4, 6.

§ 2. l. 25 pr. D. h. t. III 3 § 1, 2, 18, 20, 44 supra. l. 32 D. de usu fructu 7, 1. l. 65 D. de furtis 47; 2. III 3 § 9 supra. — Placent. in S. de var. act. 1, 4.

§ 3. § 33* I. de act. 4, 6. l. 6 l. 1 § 3 D. h. t. § 26 I. de rerum div. 2, 1. l. 25 § 5 D. h. t. l. 1 pr. § 1 D. de tigno iuncto 47, 3.

§ 4. l. 73 § 1 l. 74 D. h. t. l. 1 § 1 D. si ager vect. id est emphyt.

et forte eadem equitate omni conductori infra tempus conductionis. datur adversus eum qui dolo desit possidere dolo habitu pro possessione. idem persequitur utilis quod directa. Directa competit in illum qui possidet, sive possideat naturaliter 5
 5 sive civiliter, immo adversus omnem possessorem qui potest domino restituere. si tamen possidet alterius nomine, illum debet in lite nominare, ut datis induciis petitio differatur, quousque ille cuius nomine possidetur producatur. unde dictum est: possessio parit adversario actionem in rem. habetur etiam 10 hic inter utilem et directam mixta inspectio: est enim actio tum directo respectu petentis, sed utilis non directa respectu eius in quem intenditur, non directa, sed utilis respectu eius qui intendit, ut si superficiarius petat ab eo qui possidet. et hoc est, quod dicit Placentinus: competit directa directo et 15 directa non directo. Venit in hac actione res una singularis vel 6 corpus ut grex. et ut non sit deterior facta, venit ex officio iudicis, vel si mavis, post rem redditam hoc legis actione Aquilie de dampno dato consequeris. si tamen ex officio iudicis id consecutus fueris, actionem legis Aquilie non intendis nec econtra.
 20 Veniunt etiam in hac actione expense fructus assecutiones. 7 quod ut distinctius intelligatur, habeatur distinctio possessorum, expensarum et fructuum. possessorum alii sunt bone fidei, alii male fidei. item alii possident cum titulo, alii non. expensarum alie sunt circa rem, alie extra rem. circa rem alie sunt utiles,
 25 alie necessarie, alie voluptuarie. item fructuum alii sunt percepti, alii percipiendi, perceptorum alii extantes, alii consumpti. item alii proveniunt ex natura, alii ex cultura et cura. primo ergo quid iuris sit circa bone fidei possessorem ratione impensa-

1—5 infra — possessorem] *ad haec vv. unius versus spatium occupantia in marg. legitur regula* || 8 producatur] perducatur C || 11—13 sed — intendit] non directa, sed utilis C' pro sed utilis non directa *in initio: ceterum dubitari potest, an non librarii errore aliqua verba exciderint, cum Placentinus quem imitatus est Ictus noster in Summa de var. act. 1, 4 plenius de hac re tractat* || 20—23 expense — expensarum] *ad haec vv. unius versus spatium occupantia in marg. legitur distinctio possessorum expensarum et fructuum* || 25 alie (necessarie)] alii C.

6, 3. l. 151 D. de reg. iuris 50, 17. § 5. l. 9 D. h. t. l. 2 C. ubi in rem actio 3, 19. l. 1 C. de alien. iud. mut. causa facta 2, 51. Placentinus in Summa de varietate actionum 1, 4. — Placent. in S. de var. act. 1, 4.

§ 6. l. 1 § 3 l. 23 § 3 l. 13, 14 D. h. t.

§ 7. l. 79 D. de verb. sign. 50, 16. l. 46 D. de us. et fruct. 22, 1. l. 58 l. 27 § 5 l. 58 D. h. t. § 50 l. de rerum div. 2, 1. l. 7 § 12 D. de adqu. rerum dom. 41, 1. l. 5 § 1 C. h. t. — possessorum — consumpti] Gl. Martini ad T. C. de pet. her. 5, 51 (apud v. Savigny, Gesch. des röm. Rechts im Mittelalt. 4, 488). Placent. in S. de var. act. 1, 4.

rum, dicendum, exinde quid iuris circa male fidei possessorem. si fecit impensas ille vel iste circa querendos cogendos et conservandos, illud genere deductionis nichil impedit. si autem bone fidei possessor impensas fecerit, refert, utrum de novo edificando vel reparando: si de novo, illas consequitur per retentionem, 5 si adversarius eius ut dives talia erat facturus, vel si pauper statim erat illa distracturus, quia si pauper et non erat distracturus, bone fidei possessor illa poterat auferre, nisi postquam novit rem alienam esse, edificavit, quia tunc donasse videtur. si autem bone fidei possessor reparando fecit impensas, 10 utiles et necessarias recuperat exceptione dolii mali per retentionem, voluptuarias aufert sine lesione prioris status, nisi adversarius paratus sit refundere quanti essent abrasa. male fidei possessor, si impensas fecerit nova edificando, illa dedisse videtur. si necessarias fecit reparando, illas consequitur tantum 15 ex officio iudicis, utiles et voluptuarias aufert sine lesione tamen prioris status, et ne malicie hominum indulgeatur, non 8 consequitur, nisi quanti essent ablata. De fructibus refert, utrum sint ex natura et sic naturales ut poma vel ex cultura et cura et ita industrielles. si naturales et extantes, || vendicari possunt adversus omnem possessorem. si sint consumpti, con- 21 dictione sine causa poterunt adversus omnem condici. si sunt industrielles, possessor bone fidei omnes facit suos, extantes et perceptos, omnes dico quos per se vel per alterius operam acquisivit. extantes tamen consequitur petitor ex officio iudicis, 25 consumptos non consequitur nisi in duobus casibus: si bone fidei possessor obicit ei impensas quas circa fructus fecit vel usuras quas pro fructibus faciendis soluit: tunc petitor compensat fructus cum impensis et usuris. male fidei possessor tenetur ad omnes fructus, quia petitor extantes vendicat, con- 30 sumptos condicit. ad percipiendos tenetur secundum quosdam, sive titulo possideat sive non, quia scilicet tenetur ad dolum et culpam et eius culpa non sunt percepti qui percipi poterant: hec est eorum ratio. alii dicunt, quod si titulo possidetur, non tenetur ad percipiendos. generaliter est dicendum, quod omnis 35

11 exceptione dolii mali] excepto dolo malo C: quae verba supra sequentia per retentionem scripta sunt || 24—28 vel — faciendis] ad haec vv. unius versus spatium occupantia in marg. legitur casus || 29 male bone C || 35 quod omnis] bis in C.

§ 8. l. 22 C. h. t. § 35 I. de rerum div. 2, 4. l. 1 § 2 D. de pign. et hyp. 20, 4. § 2 I. de off. iud. 4, 47. l. 48 l. 65 pr. D. h. t. l. 5 pr. C. h. t. l. 25 § 7 l. 51 § 3 D. de her. pet. 5, 3. l. 45 § 5 l. 62 D. h. t. — si naturales — possessorem] Diss. Dom. Cod. Chis. § 168. Hugol. § 174, 417. Placent. in S. de var. act. 1, 4. Azo in S. C. h. t. et in Lect. ad l. 22 C. h. t.

possessor post litem contestatam onere predonis et more predonio versatur. bone fidei possessor post litem contestatam non tenetur ad fatalitatem. circa fructus et assecutiones addimus, si predo sit qui rem possidet et fructus sit in illa vel 5 nave vel stabulo vel diversorio vel huiusmodi, sive petitor his erat fruiturus sive non, illa que ex his consecutus est restituit. si autem non est fruitus neque petitor his erat fruiturus, non tenetur ad hec, licet potuerit fruiturus fuisse. Officium 9 iudicis est in hac actione, si contra petitorem pronuntiet, 10 reum absolvere et actorem ei in expensas condempnare. si contra reum, rem restituat cum fructibus secundum prehabitant de fructibus distinctionem. si autem rem potest restituere et non restituit, manu militari ei est auferenda. si autem dolo desit possidere, postquam monitus est restituere, petitori re- 15 fundit, quanti ille unquam licet in infinitum iuraverit sine taxatione. si autem culpa desit possidere, veram estimationem refundit. sed cum refundit, secundum quod iurat petitor, petitor cavet ei per se non fieri, quo minus rem consequatur. cum autem estimationem rei refundit, petitor ei vendicationem 20 cedit et eam reus habebit utilem. sic actio hec est arbitraria: prius enim mitius cum reo agitur, si rem restituit, sin autem, postea asperius. Hec actio perpetua est. resistitur tamen ei 10 per usucaptionem que de iure eam tollit, quia usucatio dominum facit. resistitur similiter ei per prescriptionem longi tem- 25 poris vel longissimi vel C annorum, si res fuerit Romane ecclesie. hec actio post litem contestatam datur per XL annos.

17. De utili vendicatione.

De utili vendicatione quedam specialia danda sunt. Datur 1 2 utilis illi qui ex iusta causa rem accepit a non domino et fuit 30 in usucapiendo adversus omnem detentorem preter verum do-

*8 officium] ad hoc et sequentia verba a me iam non definienda,
quotquot versus unius spatium occupant in marg. legitur officio iudicis.*

Hugo Dist. 72. Gl. fructus ad § 55 I. de rerum div. 2, 1. — ad percipientes — percipiendos] Placent. in S. de var act. 1, 4.

*§ 9. § 2 I. de off. iud. 4, 47. l. 68, 47, 63 l. 35 § 1 D. h. t. § 31
I. de act. 4, 6.*

*§ 10. l. 8 § 1 C. de praescr. XXX ann. 7, 39. pr. I. de usuc. et
longi temp. poss. 2, 6. III 4 § 6 supra. l. 4 § 1^e C. de ann. exc.
Ital. contr. 7, 40.*

*§ 2. § 4 I. de act. 4, 6. l. 4 pr. D. de Publ. in rem act. 6, 2.
l. 57 D. mand. vel contra 47, 4. § 4 cit. I. l. 7 § 8 D. de Publ.
in rem act. cit. § 31, 4 I. de act. cit. l. 35 pr. D. de obl. et act. 44, 7.*

minum et adversus eum in casu et dicitur Pupliciana. qua illi permittit pretor dicere rem esse usucaptam que non est usucapta. et venit in ea res cum fructibus observata distinctione quam in directa vendicatione premisimus. arbitrary est et licet 3 sit pretoria, tamen eam numeramus cum perpetuis. Datur item utilis vendicatio que dicitur recissoria illi cuius res per iustum eius absentiam est usucapta vel prescripta adversus eum qui usucepit vel prescripsit. *qua* pretor permittit dicere non esse usucaptum quod usucaptum est. in eam sicut in premissam venit res cum fructibus, arbitrary est et temporalis, 10 quia oportet eam intendi infra quadriennium vel infra tantum temporis quanto Iesus est, postquam reversus est et res suas 4 composuerit et sarcinulas et alia. Dantur etiam utiles curatori Pauliana et Faviana ad revocandum que in fraudem alienata. 5 Datur item vendicatio illi qui habet fundum vectigalem a 15 municipibus perpetuo conductum adversus omnes possessores, etiam adversus ipsos municipes. eadem equitate competit ei qui ad tempus habet conductum et hoc intra tempus conductionis et forte adversus privatam personam. et veniunt in ea in- 6 pense et fructus secundum premissam distinctionem. Com- 20 petit item utilis emphiteote. emphiteosis est specialis contractus melior quam locatio, minor quam venditio, quam divus Zeno propriis quibusdam pactionibus roboravit. competit, dico, ad- versus omnes possessores, domino autem condicione ex lege adversus emphiteotam, si annum canonem non solverit. quod 25 religioso loco non solverit, intra biennium cadit a possessione,

1—4 et dicitur — et] ad haec vv. unius versus spatium occu-
pantia in marg. legitur casus || 6 recissoria] recessoria C || 8 prescripsit]
p. C || qua] quam C || permittit] premittit C || 9 usucaptum est] usucaptum
non est C.

§ 3. § 4 I. de act. 4, 6. l. 1 D. ex quibus causis mai. 4, 6. l. 7
§ 8 D. de Publ. in rem act. 6, 2. § 51 I. cit. l. 35 pr. D. de obl. et
act. 44, 7. l. 7 pr. C. de temp. in int. rest. 2, 52. III 40 § 4 supra.
l. 46 § 3 D. ex quibus causis mai. cit. — cuius — usucapta] Epit. ex-
act. reg. s. v. actio Pupliciana rescissoria (extat etiam apud Brisson.
s. v. Pupliciana): actio Pupliciana rescissoria datur ei cuius res, cum
absens erat, causa rei publice aut apud hostes usucapta est. Cod. Haenel
1, 64. Placent. in S. de var. act. 4, 6. Azo in S. I. 4, 6 (20). Gl.
quibusdam ad § 4 cit. I. — infra quadriennium] Gl. sed redditur ad
l. 35 cit. D.